ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg

ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

 - Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

 - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Bắc Giang;

- Công an tỉnh;

 - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Để kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày

02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai nhiệm vụ điều hành chính sách

tiền tệ năm 2024, tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy

tăng trưởng và ổn định kinh tế vĩ mô (Chỉ thị 14) trên địa bàn tỉnh, góp phần thực

hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, cơ quan,

đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tốt một số nội

dụng sau:

1. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang:

a) Quán triệt và quyết liệt triển khai đầy đủ, hiệu quả các giải pháp, nhiệm

vụ theo các Nghị quyết của Chính phủ, của tỉnh, các văn bản chỉ đạo của Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN VN),…nhất là các Nghị quyết số 01/NQ-CP,

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 và các văn bản của NHNN VN về điều

hành chính sách tiền tệ, tín dụng, tỷ giá, lãi suất, thị trường vàng,…các Công điện

của Thủ tướng Chính phủ số 23/CĐ-TTg ngày 20/3/2024 về tăng cường các biện

pháp quản lý thị trường vàng, Công điện số 18/CĐ-TTg ngày 05/3/2024 về điều

hành tăng trưởng tín dụng năm 2024.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và giám sát chặt chẽ

việc cấp tín dụng của các Tổ chức tín dụng (TCTD) trên địa bàn; chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan khẩn trương thực hiện kiểm tra hoạt động của các doanh

nghiệp kinh doanh vàng, các cửa hàng, đại lý kinh doanh vàng miếng trên địa bàn,

báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện.

c) Đẩy mạnh công tác truyền thông về các cơ chế, chính sách trong hoạt

động ngân hàng; trong đó chú trọng đến các chính sách mới, các chính sách tác

động trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp, như: chính sách tín dụng, lãi suất, tiết

kiệm, thanh toán…bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo minh bạch.

d) Chỉ đạo các TCTD trên địa bàn:

2

- Triển khai tích cực các giải pháp tăng trưởng tín dụng, hướng tín dụng vào

sản xuất, kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên; kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với các lĩnh

vực tiềm ẩn rủi ro, đảm bảo an toàn, hiệu quả và kiểm soát rủi ro thanh khoản.

- Tiếp tục tiết giảm chi phí, phấn đấu giảm lãi suất cho vay ở mức hợp lý;

thực hiện nghiêm việc công bố công khai, minh bạch lãi suất cho vay bình quân để

tạo điều kiện cho doanh nghiệp, người dân thuận lợi trong việc lựa chọn ngân hàng

có lãi suất phù hợp với yêu cầu sử dụng vốn tín dụng.

- Phân loại các dự án bất động sản để kịp thời có giải pháp tín dụng phù hợp

đối với từng doanh nghiệp, từng dự án đủ điều kiện; tiếp tục triển khai có hiệu quả

các chương trình tín dụng chính sách…

- Tăng cường cho vay phục vụ đời sống tiêu dùng, đẩy mạnh triển khai cho

vay qua các hình thức điện tử, trực tuyến. Đa dạng hóa các sản phẩm, dịch vụ tín

dụng ngân hàng phù hợp với từng loại hình, nhu cầu sản xuất, kinh doanh của

người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhất là các nhu cầu vay vốn chính đáng, hợp

pháp phục vụ đời sống tiêu dùng của người dân.

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình, đề án, chính sách tín dụng như:

Chương trình tín dụng 30.000 tỷ đồng đối với lĩnh vực lâm sản, thủy sản; Chương

trình tín dụng 120.000 tỷ đồng cho vay nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, xây dựng

cải tạo chung cư cũ.

- Tích cực, chủ động triển khai có hiệu quả, thiết thực Chương trình kết nối

ngân hàng, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp.

- Tiếp tục triển khai chính sách cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên

nhóm nợ theo Thông tư số 02/2023/TT-NHNN ngày 23/4/2023, đảm bảo kịp thời

hỗ trợ doanh nghiệp và người vay vốn gặp khó khăn, đồng thời không để trục lợi,

làm sai quy định và sai lệch bản chất, nợ xấu.

2. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Bắc Giang: Triển khai, thực

hiện tốt các Chương trình tín dụng chính sách nhằm hỗ trợ người dân, đặc biệt là

các Chương trình tín dụng thuộc 3 chương trình mục tiêu quốc gia.

3. UBND huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và tạo điều kiện thuận lợi cho

các TCTD, người dân, doanh nghiệp trong hoạt động ngân hàng, nhất là hoạt động

tín dụng và các dịch vụ thanh toán.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tuyên

truyền, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ lãi suất vốn vay tín dụng theo quy

định tại Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh, tạo

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp được tiếp cận với nguồn vốn tín dụng trên

địa bàn.

- Ưu tiên nguồn lực để tháo gỡ khó khăn trong hoạt động phục vụ sản xuất,

kinh doanh, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp dưới các hình thức phù hợp; tập trung

ngăn chặn tín dụng đen…

3

4. Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động, tích cực tham mưu, triển khai thực hiện các giải pháp nhằm tập trung

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp, thúc đẩy

tăng trưởng kinh tế vĩ mô.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, cơ quan, địa

phương kịp thời phản ánh về Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang để

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

 + LĐVP, TPKTTH, KTN, TH;

 + Lưu: VT, KTTHTú.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-30T18:13:48+0700

		2024-05-31T08:03:40+0700

		2024-05-31T08:03:59+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-31T08:04:15+0700